
PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ŞIMAND DIN
DATA DE 22.12.2022

Încheiat azi, 22.12.2022, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local Şimand,
convocată prin Dispoziţia Primarului nr.550/16.12.2022.

ORDINE DE ZI:

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A
ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 22.12.2022. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
2.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL
AL ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 29.11.2022.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
3.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL
AL COMUNEI ȘIMAND.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
4.DIVERSE.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU

La lucrările şedinţei sunt prezenţi 12 consilieri locali din cei 13 în funcţie.
Este absent d-nul consilier local Sodinca Iustin-Constantinescu.
Din partea Primăriei comunei Șimand participă la şedinţă d-nul Primar Dema Florin-Liviu,

doamna Brîndaș Lavinia, secretar general, d-nul Mladin Viorel, administrator public și d-na Fruja
Monica, șef birou financiar-contabil.

Mai sunt prezenți:preot Gosta Gabriel.
Preşedinte de şedinţă este domnul Barna Lionel.
d-nul Primar propune suplimentarea ordinei de zi cu 1 proiect de hotărâre:

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL
ȘIMAND NR.80 DIN DATA DE 18.11.2022 CU PRIVIRE LA APROBAREA PARTICIPĂRII LA
PROGRAMUL „C3 - MANAGEMENTUL DEȘEURILOR, INVESTIȚIA I.1 - DEZVOLTAREA,
MODERNIZAREA ȘI COMPLETAREA SISTEMELOR DE MANAGEMENT INTEGRAT AL
DEȘEURILOR MUNICIPALE LA NIVEL DE COMUNĂ” CU PROIECTUL „ ÎNFIINȚAREA UNUI
CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR IN COMUNA ȘIMAND, JUDEȚUL
ARAD”.

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A
ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 22.12.2022. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
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d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea ordinei de zi, cu propunerea de suplimentare a
d - l u i P r i m a r ș i s e a p r o b ă c u 1 2 v o t u r i p e n t r u (Andresi, Barna,Bodnariu,
Bogdan,Capra,Cristea,Haloș,Fruja,Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Vatamanu) devenind
astfel Hotărârea 93.
2.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL
AL ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 29.11.2022.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-nul președinte Barna: Dacă vizavi de conţinutul procesului-verbal, aveţi
sugestii care nu au fost consemnate în procesul-verbal şi pe care le-aţi exprimat
data trecută, vă rog să vă înscrieți la cuvânt.
d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se aprobă cu  10 voturi
pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Capra,Cristea, Haloș, Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus,
Vatamanu) și 2 abțineri(Bogdan și Fruja), devenind astfel Hotărârea 94.
3.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL
AL COMUNEI ȘIMAND.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-na Fruja prezintă raportul întocmit.
d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se
aprobă cu 12 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Bogdan, Capra,Cristea,
Haloș,Fruja, Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Vatamanu), devenind
astfel Hotărârea nr.95.
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL
ȘIMAND NR.80 DIN DATA DE 18.11.2022 CU PRIVIRE LA APROBAREA PARTICIPĂRII LA
PROGRAMUL „C3 - MANAGEMENTUL DEȘEURILOR, INVESTIȚIA I.1 - DEZVOLTAREA,
MODERNIZAREA ȘI COMPLETAREA SISTEMELOR DE MANAGEMENT INTEGRAT AL
DEȘEURILOR MUNICIPALE LA NIVEL DE COMUNĂ” CU PROIECTUL „ ÎNFIINȚAREA UNUI
CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR IN COMUNA ȘIMAND, JUDEȚUL
ARAD”.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-nul Mladin: Conform  adresei primită de la minister, trebuie modificată
denumirea proiectului  din “înființarea de centre de colectare”, în „înființarea
unui centru de colectare”.
d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se
aprobă cu 12 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Bogdan, Capra,Cristea,
Haloș,Fruja, Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Vatamanu), devenind
astfel Hotărârea nr.96.
5.DIVERSE.
INIȚIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
D-nul preot Gosta: Dacă îmi permiteți, vreau să revin cu problemă pe care am
mai discutat-o, acuma vreau să o reluăm, poate până la urmă îi găsim și
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rezolvarea. Chiar astăzi am fost la cadastru, referitor la capela din cimitirul din
Șimandul de Sus. Există o sentință judecătorească din anul 2017. Când s-a
făcut cadastrarea sistematică am depus toate documentele, inclusiv sentința,
însă nu s-a rezolvat nimic, pentru că C.F-ul nu respectă hotărârea instanței.
După cum bine știți, în sentință scria că terenul va reveni Parohiei iar clădirea
va rămâne Primăriei. Acest lucru se poate face doar prin un act notarial,
dumneavoastră printr-o hotărâre de Consiliu local delegați pe d-nul Primar
pentru a încheia acest act de donație cu Parohia, prin care terenul revine
Parohiei.

Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă încheie lucrările
şedinţei extraordinare din data de 22.12.2022, drept pentru care am încheiat prezentul  proces-
verbal.

     Preşedinte de şedinţă,                      Avizat de legalitate,
           Barna Lionel                            Secretar general
                 Brîndaș Lavinia
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